
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,107,8181,012,957 94,861

1.교육비특별회계이전수입 1,107,7181,012,857 94,861

1.교육비특별회계전입금수입 1,107,7181,012,857 94,861

1.학교회계전입금 1,107,7181,012,857 94,861

1.학교운영비전입금 454,025 438,092 15,933
기본운영비 : (454,025,000원 × 1교) - 

438,092,000원 =
15,933,000

2.목적사업비전입금 653,693 574,765 78,928
(성립전)교과서무상지원금 : (55,392,930원 × 

1교) - 38,202,000원 =
17,191,000

(성립전)(목적)스포츠강사 급식비 : 160,000원 

× 1교 =
160,000

(성립전)(목적)스포츠강사 급식비 : (1,040,000

원 × 1교) - 640,000원 =
400,000

(성립전)(목적)스포츠강사 인건비 : 3,556,000

원 × 1교 =
3,556,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (304,145,000원 

× 1교) - 246,787,000원 =
57,358,000

(성립전)치료지원비 : (1,400,000원 × 1교) - 

1,200,000원 =
200,000

(성립전)(목적)대체인건비 : (378,000원 × 1교

) - 315,000원 =
63,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 856,938 859,865 -2,927

1.학부모부담수입 848,138 851,065 -2,927

1.수익자부담수입 848,138 851,065 -2,927

1.급식비 367,843 370,770 -2,927

1.급식비 334,948 337,875 -2,927도시지역무료급식비 : -2,927,000원×1교= -2,927,000

2.우유급식비 32,895 32,895 0

2.방과후학교활동비 325,000 325,000 0

1.방과후학교활동비 325,000 325,000 0

3.현장체험학습비 122,885 122,885 0

1.현장체험학습비 122,885 122,885 0

4.청소년단체활동비 25,410 25,410 0

1.청소년단체활동비 25,410 25,410 0
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5.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

2.행정활동수입 8,800 8,800 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 2,800 2,800 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 24,793 24,793 0

1.전년도이월금 24,793 24,793 0

1.순세계잉여금 24,793 24,793 0

1.순세계잉여금 24,793 24,793 0

1.순세계잉여금 24,793 24,793 0

세입합계 1,989,5491,897,615 91,934
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